LEL

Praça Padre Leão, 15 – Fone-fax(00xx)87 3848 1288/ 2509 – Centro –

Custódia – PE – 56640-000   CNPJ – 12.660.932/0001-40  Página 1

1
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CUSTÓDIA

Estado de Pernambuco

CASA JOÃO MIRO DA SILVA

INDICAÇÃO Nº 057/2025.

EMENTA: SOLICITA AO PODER

EXECUTIVO, A CONSTRUÇÃO DE UM
REDUTOR DE VELOCIDADE (QUEBRA-
MOLA) NA AVENIDA INOCÊNCIO LIMA,
BAIRRO DO CRUZEIRO EM NOSSO
MUNICIPIO E DÁ OUTRÁS PROVIDENCIAS.
.

        Indico a Mesa Diretora, ouvido ao Plenário e cumpridas ás formalidades
regimentais, que seja feito um apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, MANOEL
MESSIAS DE SOUZA, a construção de um redutor de velocidade (quebra-molas) na
Avenida Inocêncio Lima, Bairro do Cruzeiro as proximidades da escola Municipal
Anfilófio Feitosa E DÁ OUTRÁS PROVIDENCIAS.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação de construção de um redutor de velocidade (quebra-molas) na Avenida

Inocêncio Lima, Bairro do Cruzeiro, se faz extremamente necessária diante da
preocupação com a segurança da comunidade local. Trata-se de uma via
bastante movimentada, por onde transitam diariamente veículos de pequeno e
grande porte, motocicletas e pedestres.

A situação se torna ainda mais delicada pelo fato de, nas proximidades, estarem
localizadas uma escola e um posto de saúde, locais de grande fluxo de crianças,
adolescentes, profissionais da educação, pacientes e moradores em geral. Muitas
dessas pessoas precisam atravessar a avenida diariamente, ficando expostas a
riscos constantes devido à alta velocidade praticada por alguns motoristas.

O redutor de velocidade contribuirá de forma decisiva para evitar acidentes,
preservar vidas e proporcionar maior tranquilidade a pais, alunos, profissionais e
demais usuários da via. Além disso, medidas como essa representam um
investimento em cidadania, qualidade de vida e respeito à coletividade, uma vez
que o tráfego mais seguro beneficia toda a população.

                            Sala das Sessões 09 de Setembro de 2025.

------------------------------------------------------------------------

 ALYSSON POSSIDONIO AMARAL SANTOS
PRESIDENTE

VEREADOR INDICANTE